PORTARIA N° 14.410 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre os Gestores e Ordenadores de
Despesas no Município de Imperatriz-MA.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão,
FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas pelos incisos V, VI, XXVII e, em especial, XXVIII, todos do art. 51, da Lei
Orgânica deste Município,

RESOLVE:

Art. 1o - Torna-se público por meio deste ato e visando as atividades do
quadriênio/mandato 2021-2024, que os Gestores e Ordenadores de Despesas no Município
de Imperatriz estão designados da seguinte forma:

SECRETARIA/FUNDO GESTOR ORDENADOR
Gabinete do Prefeito Francisco de Assis Andrade

Ramos
Marcelo Martins de Sousa

Gabinete do Vice - Prefeito Alcemir da Conceição Costa Marcelo Martins de Sousa
Assessoria de Assuntos
Políticos

Marcelo Martins de Sousa Marcelo Martins de Sousa

Unidade Executora Local Marcelo Martins de Sousa Marcelo Martins de Sousa
Guarda Municipal de Imperatriz Josenildo José Ferreira Marcelo Martins de Sousa
Secretaria de Planejamento
Fazenda e Gestão Orçamentária

Josafan Bonfim Moraes Rego
Júnior

Josafan Bonfim Moraes Rego
Júnior

Recurso sob a supervisão da
Secretaria de Planejamento
Fazenda e Gestão Orçamentária

Josafan Bonfim Moraes Rego
Júnior

Josafan Bonfim Moraes Rego
Júnior

Secretaria Municipal
de Agricultura Abastecimento e
Produção

Francisco Valdir Torres Francisco Valdir Torres

Secretaria Municipal de
Administração e Modernização

José Antonio Silva Pereira José Antônio Silva Pereira

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Wilson Alves Moreira Filho José Antônio Silva Pereira

Secretaria Municipal de Governo
e Projetos Estratégicos

Eduardo Soares Sousa José Antônio Silva Pereira

Secretaria Municipal de Esporte,
Lazer e Juventude

Luiz Gonzaga Pereira Sousa José Antônio Silva Pereira

Rua Rui Barbosa, n° 201 -  Centro -  CEP. 65.901-440
Imperatriz - MA

w ww.im peratriz.m a.gov.br

http://www.imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO
Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano

Fidelis Rodrigues da Silva
Uchoa

José Antônio Silva Pereira

Secretaria Municipal de Políticas
para a Mulher

Dilaney Barbosa Magalhães José Antônio Silva Pereira

Controladoria Geral do
Município

Davi Antônio Cardoso José Antônio Silva Pereira

Procuradoria Geral do Município Alessandra Belfort Braga José Antônio Silva Pereira
Secretaria Municipal de
Regularização Fundiária Urbana

Jefferson Cardoso de Sales José Antônio Silva Pereira

Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

Rosa Arruda Coelho José Antônio Silva Pereira

Fundo Municipal de Meio
Ambiente

Rosa Arruda Coelho Rosa Arruda Coelho

Secretaria Municipal de
Educação

José Antônio Silva Pereira José Antônio Silva Pereira

Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação
Básica (FUNDEB)

José Antônio Silva Pereira José Antônio Silva Pereira

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços
Públicos

Zigomar Costa Avelino Filho Zigomar Costa Avelino Filho

Fundo Municipal de Habitação
de Interesse Social

Zigomar Costa Avelino Filho Zigomar Costa Avelino Filho

Secretaria Municipal de Saúde Mariana Jales de Souza Mariana Jales de Souza
Fundo Municipal de Saúde Mariana Jales de Souza Mariana Jales de Souza
Fundo Municipal de Políticas
sobre Drogas

Mariana Jales de Souza Mariana Jales de Souza

Secretaria Municipal de Trânsito
e Transporte

Leandro José Braga Costa Leandro José Braga Costa

Fundo Municipal de Trânsito e
Transporte

Leandro José Braga Costa Leandro José Braga Costa

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Janaina Lima Araújo Ramos Janaina Lima Araújo Ramos

Fundo Municipal de Assistência
Social

Janaina Lima Araújo Ramos Janaina Lima Araújo Ramos

Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente

Janaina Lima Araújo Ramos Janaina Lima Araújo Ramos

Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa

Janaina Lima Araújo Ramos Janaina Lima Araújo Ramos

Fundo Municipal da Pessoa com
Deficiência

Janaina Lima Araújo Ramos Janaina Lima Araújo Ramos

Fundação Cultural de Imperatriz Olímpio Pereira Marinho
Filho

Olímpio Pereira Marinho Filho

Rua Rui Barbosa, n° 201 -  Centro -  CEP. 65.901-440
Imperatriz - MA

w ww.im peratriz.m a.gov.br X

http://www.imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Fundo Municipal de Incentivo a
Cultura

Olímpio Pereira Marinho
Filho

Olímpio Pereira Marinho Filho

Fundo Municipal de Turismo Wilson Alves Moreira Filho Wilson Alves Moreira Filho
Fundo Municipal de Trabalho
Emprego e Renda

Wilson Alves Moreira Filho Wilson Alves Moreira Filho

Art. 2o - Os Secretários Municipais e/ou responsáveis pelas Unidades Gestoras,
receberão remuneração de acordo com a Lei Ordinária Municipal N° 1.235/2007 e suas
alterações, bem como, conforme o caso, nas legislações específicas do cargo.

Art. 3o - Os Gestores e Ordenadores de despesas e/ou Unidades Orçamentárias
informadas neste ato e as que venham a ser criadas ou elevadas a condição de Secretaria
serão nomeados por meio de Portaria assinada pelo Chefe do Executivo Municipal.

Art. 4o - Esta portaria entra em vigor em 01.01.2021, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, E
29 DE DEZEMBRO DE 2020, 199° ANO DA INDEPENDENCIA~E

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE *AMOS

PREFEITO MUNICIPAL

ÀRANHAO, EM
REPUBLICA.

Rua Rui Barbosa, n° 201 -  Centro -  CEP. 65.901-440
Imperatriz • MA

w ww.im peratriz.m a.gov.br

http://www.imperatriz.ma.gov.br